



**FICCI-CASCADE Webinar on
Combating Counterfeiting and Smuggling during the COVID-19 pandemic and beyond**
Be Vocal for Local and Prevent Illicit Trade
31st August 2020 Time: 2:00 – 3:00 pm Chhattisgarh

Millennium Post

'Chhattisgarh govt committed to promote local products'

NEW DELHI: Kawasi Lakhma, Minister, Commerce and Industry, government of Chhattisgarh on Tuesday said, "Effective actions to eliminate smuggling and counterfeiting from the State is a focus area for our government and the concerned departments are extremely vigilant in dealing with such cases."

Addressing a webinar 'Combating Counterfeiting and Smuggling during the COVID-19 pandemic and beyond', organized by FICCI's Committee Against Smuggling and Counterfeiting Activities Destroying the Economy (CASCAD E), Lakhma said that the Chhattisgarh government has taken unprecedented reforms to create an enabling environment and is committed to offering investor a friendly infrastructure.

He added that it is imperative that we must all collaboratively check and substantially reduce the illicit market operations and create an eco-system for growth and development in the State.

Manoj Kumar Pingua, Principal Secretary Department of Commerce & Industry, Government of Chhattisgarh said, "India's role as a global economic powerhouse is increasingly linked to its ability to ensure that rights of legitimate business holders are protected with strong rules, and strong enforcement of the laws and regulations".

He further highlighted the need for effective coordination between central and state agencies, strengthening domestic manufacturing, addressing the demand and supply gap and lev-

eraging technology, which will make markets free from illicit products.

RK Vij, Additional Director General of Police, Chhattisgarh said, "During COVID times the Chhattisgarh police has taken strict action against people who have been involved in smuggling and have dealt strongly against those who have indulged in the black marketing of consumer goods". A nodal agency comprising of representatives from different government departments will ensure coordinated actions against this menace, he suggested.

Anil Rajput, Chairman, FICCI CASCADE said, "I must compliment the Chhattisgarh government and the enforcement agencies for relentlessly pursuing the perpetrators of illicit trade."

MPOST

Business World

Chhattisgarh Govt Committed To Promote Local Products, Eliminate Illicit Trade In The State: , Kawasi Lakhma, Industry Minister

[Like](#)

The webinar was attended by industry, government officials, officers from the enforcement agencies and stakeholders in this segment and focused on the state of Chhattisgarh.



Photo Credit:



01 September, 2020
by BW Online Bureau

[Print this article](#)
[Font size](#) 16

Mr Kawasi Lakhma, Minister, Commerce and Industry, Govt. of Chhattisgarh today said, "Effective actions to eliminate smuggling and counterfeiting from the State is a focus area for our government and the concerned departments are extremely vigilant in dealing with such cases."

Addressing a webinar 'Combating Counterfeiting and Smuggling during the COVID-19 pandemic and beyond', organized by FICCI's Committee Against Smuggling and Counterfeiting Activities Destroying the Economy (CASCAD E), Mr Lakhma said that the Chhattisgarh government has taken unprecedented reforms to create an enabling environment and is committed to offering investor a friendly infrastructure.

He added that it is imperative that we must all collaboratively check and substantially reduce the illicit market operations and create an eco-system for growth and development in the State.

घरेलू उत्पादों को बढ़ावा देने एवं अवैध कारोबार को खत्म करने के लिए प्रतिबद्ध है राज्य सरकार: लखमा

रायपुर। छत्तीसगढ़ सरकार के वाणिज्य एवं उद्योग मंत्री कवासी लखमा ने कहा कि तस्करी एवं जालसाजी जैसी गतिविधियों को खत्म करने की दिशा में प्रभावी कदम उठाना हमारी सरकार की प्राथमिकता में है और संबंधित विभाग ऐसे मामलों से निपटने के लिए सक्रियता से काम कर रहे हैं।

फिक्की की अर्थव्यवस्था को बर्बाद कर रही तस्करी एवं जालसाजी जैसी गतिविधियों के खिलाफ कमेटी (कास्केड) द्वारा कोविड-19 महामारी एवं इसके बाद जालसाजी एवं तस्करी के खिलाफ लड़ाई विषय पर आयोजित वेबिनार में उद्योग मंत्री लखमा ने कहा कि छत्तीसगढ़ सरकार ने बेहतर माहौल देने की दिशा में अप्रत्याशित सुधार के कदम उठाए हैं एवं निवेशकों के अनुकूल इंफ्रास्ट्रक्चर मुहैया कराने के लिए प्रतिबद्ध है। उन्होंने आगे कहा कि यह बहुत आवश्यक है कि हम राज्य में अवैध कारोबारी गतिविधियों पर नजर

रखें एवं उनमें कमी लाएं तथा विकास के लिए बेहतर माहौल का निर्माण करें।

छत्तीसगढ़ सरकार के वाणिज्य एवं उद्योग विभाग के प्रधान सचिव मनोज

कुमार पिंगुआ ने कहा कि वैश्विक स्तर पर आर्थिक महाशक्ति का केंद्र बनने की दिशा में भारत की भूमिका इस बात पर निर्भर करती है कि यहां सख्त नियमों के माध्यम से अवैध रूप से कारोबार करने वालों की सुरक्षा सुनिश्चित हो तथा कानून एवं नियमन का सख्त अनुपालन हो। आगे उन्होंने बाजार को अवैध उत्पादों से मुक्त करने के लिए केंद्र एवं राज्य की एजेंसियों के बीच प्रभावी गठजोड़, घरेलू मैनुफैक्चरिंग को बढ़ावा देने,

मांग एवं आपूर्ति के अंतर को पूरा करने और टेक्नोलॉजी का लाभ उठाने जैसी जरूरतों को भी रेखांकित किया। छत्तीसगढ़ के अतिरिक्त पुलिस महानिदेशक आरके विज ने कहा कि कोविड-19 के दौरान छत्तीसगढ़ पुलिस ने तस्करी में लिप्त लोगों के खिलाफ सख्त कदम उठाया है तथा उपभोक्ता वस्तुओं की कालाबाजारी करने वालों से सख्ती से निपटी है। उन्होंने सुझाव दिया कि इस संकट के खिलाफ संयुक्त स्तर पर कदम सुनिश्चित करने के लिए विभिन्न सरकारी विभागों के प्रतिनिधियों के साथ एक नोडल एजेंसी बनाई जानी चाहिए। फिक्की कास्केड के चेयरमैन अनिल राजपूत ने कहा कि अवैध कारोबार से जुड़े लोगों के खिलाफ सतत कार्यवाही करने के लिए मैं छत्तीसगढ़ सरकार और प्रवर्तन एजेंसियों की प्रशंसा करता हूं।



Swadesh

राज्य में घरेलू उत्पादों को बढ़ावा देने एवं अवैध कारोबार को खत्म करने के लिए प्रतिबद्ध है छत्तीसगढ़ सरकार - लखमा

स्वदेश रायपुर। छत्तीसगढ़ सरकार के वाणिज्य एवं उद्योग मंत्री कवासी लखमा ने कहा - तस्करी एवं जालसाजी जैसी गतिविधियों को खत्म करने की दिशा में प्रभावी कदम उठाना हमारी सरकार की प्राथमिकता में है और संबंधित विभाग ऐसे मामलों से निपटने के लिए सक्रियता से काम कर रहे हैं।



फिक्की की अर्थव्यवस्था को बर्बाद कर रही तस्करी एवं जालसाजी जैसी गतिविधियों के खिलाफ कमेटी (कास्केड) द्वारा कोविड-19 महामारी एवं इसके बाद जालसाजी एवं तस्करी के खिलाफ लड़ाई विषय पर आयोजित वेबिनार में उद्योग मंत्री लखमा ने कहा कि छत्तीसगढ़ सरकार ने बेहतर माहौल देने की दिशा में अप्रत्याशित सुधार के कदम उठाए हैं एवं निवेशकों के अनुकूल इंफ्रस्ट्रक्चर मुहैया कराने के लिए प्रतिबद्ध है।

उन्होंने आगे कहा कि यह बहुत आवश्यक है कि हम राज्य में अवैध कारोबारी गतिविधियों पर नजर रखें एवं उनमें कमी लाएं तथा विकास के लिए बेहतर माहौल का निर्माण करें।

छत्तीसगढ़ सरकार के वाणिज्य एवं उद्योग विभाग के प्रधान सचिव मनोज कुमार पिंगुआ ने कहा - वैश्विक स्तर पर आर्थिक महाशक्ति का केंद्र बनने की दिशा में भारत की भूमिका इस बात पर निर्भर करती है कि यहां सख्त नियमों के माध्यम से अवैध रूप से कारोबार करने वालों की सुरक्षा सुनिश्चित हो तथा कानून एवं नियमन का सख्त अनुपालन हो।

आगे उन्होंने बाजार को अवैध उत्पादों से मुक्त करने के लिए केंद्र एवं राज्य की एजेंसियों के बीच

प्रभावी गठजोड़, घरेलू मैन्युफैक्चरिंग को बढ़ावा देने, मांग एवं आपूर्ति के अंतर को पूरा करने और टेक्नोलॉजी का लाभ उठाने जैसी जरूरतों को भी रेखांकित किया। छत्तीसगढ़ के अतिरिक्त पुलिस महानिदेशक आरके विज ने कहा - कोविड-19 के दौरान छत्तीसगढ़ पुलिस ने तस्करी में लिस लोगों के खिलाफ सख्त कदम उठाया है तथा उपभोक्ता वस्तुओं की कालाबाजारी करने वालों से सख्ती से निपटी है। उ

न्होंने सुझाव दिया कि इस संकट के खिलाफ संयुक्त स्तर पर कदम सुनिश्चित करने के लिए विभिन्न सरकारी विभागों के प्रतिनिधियों के साथ एक नोडल एजेंसी बनाई जानी चाहिए।

फिक्की कास्केड के चेयरमैन अनिल राजपूत ने कहा- अवैध कारोबार से जुड़े लोगों के खिलाफ सतत कार्यवाही करने के लिए मैं छत्तीसगढ़ सरकार और प्रवर्तन एजेंसियों की प्रशंसा करता हूं। उन्होंने आगे कहा कि वाणिज्य एवं उद्योग मंत्री के नेतृत्व में स्थानीय उत्पादों एवं वैध कारोबार को बढ़ावा देने से राज्य की अर्थव्यवस्था के लिए बेहतर माहौल बनाने में मदद मिलेगी और यह भारत को भी मजबूत करने में अहम भूमिका निभाएगा।

राज्य में घरेलू उत्पादों को बढ़ावा देने एवं अवैध कारोबार को खत्म करने प्रतिबद्ध : कवासी लखमा

तस्करी एवं जालसाजी विषय पर फिक्की का वेबिनार कार्यक्रम आयोजित

रायपुर (विश्व परिवार)। छत्तीसगढ़ सरकार के वाणिज्य एवं उद्योगमंत्री कवासी लखमा ने कहा कि तस्करी एवं जालसाजी जैसी गतिविधियों को खत्म करने प्रभावी कदम उठाते हुए हमारी सरकार सक्रियता से काम कर रहे हैं। उन्होंने उक्त बातें फिक्की की अर्थव्यवस्था को बर्बाद कर रही तस्करी एवं जालसाजी गतिविधियों के खिलाफ कमेटी (कास्केड) द्वारा कोविड-19 महामारी एवं इसके बाद जालसाजी के खिलाफ लड़ाई विषय पर आयोजित वेबिनार पर कही।

उन्होंने कहा कि अवैध कारोबारियों पर नजर रखना और राज्य में उद्योग को बढ़ावा देने बेहतर माहौल का निर्माण करना प्रदेश सरकार की पहली प्राथमिकता है। छत्तीसगढ़ सरकार के वाणिज्य एवं उद्योग विभाग के प्रधान सचिव मनोज कुमार पिंगुआ ने कहा कि वैश्विक स्तर पर आर्थिक महाशक्ति के रूप में भारत की भूमिका को सशक्त



बनाने कारोबारी कानून एवं नियमन का पालन जरूरी है। अरिक्ति पुलिस महानिदेशक आरके विज ने कहा कि पुलिस अपनी भूमिका के प्रति कटिबद्ध है और इस संकट से निपटने एक नोडल एजेंसी की जरूरत भी है। फिक्की कास्केड के चेयरमैन अनिल राजपूत ने कहा कि अवैध कारोबार पर राज्य सरकार की कार्यवाही काबिले तारीफ हैं, राज्य की अर्थव्यवस्था के लिए हमें और भी बेहतर माहौल मिलने की उम्मीद है।

गौरतलब है कि तस्करी एवं जालसाजी जैसे मामलों में बढ़ोतरी को देखते हुए वेबिनार का आयोजन मुश्किलों को समझने एवं चर्चा करने के उद्देश्य से किया गया। फिक्की कास्केड द्वारा ही देश भर में आयोजित इस तरह के आयोजनों की श्रृंखला के तहत यह पहल की गई। सत्र की अध्यक्षता पूर्व रॉ प्रमुख तथा फिक्की कास्केड के थिंक टैंक मेंबर संजीव त्रिपाठी ने की। समापन संबोधन फिक्की छत्तीसगढ़ राज्य काउंसिल के चेयरमैन तथा जिंदल स्टील एंड पावर लिमि. के प्रेसिडेंट प्रदीप टंडन ने दिया।

घरेलू उद्योगों को बढ़ावा देने सरकार प्रतिबद्ध - कवासी लखमा

छत्तीसगढ़ के उद्योग मंत्री कवासी लखमा ने कहा, राज्य में घरेलू उत्पादों को बढ़ावा देने एवं अवैध कारोबार को खत्म करने के लिए प्रतिबद्ध है। छत्तीसगढ़ सरकार रायपुर, 1 सितंबर 2020 - छत्तीसगढ़ सरकार के वाणिज्य एवं उद्योग मंत्री कवासी लखमा ने कहा - तस्करी एवं जालसाजी जैसी गतिविधियों को खत्म करने की दिशा में प्रभावी कदम उठाना हमारी सरकार की प्राथमिकता में है और संबंधित विभाग ऐसे मामलों से निपटने के लिए सक्रियता से काम कर रहे हैं। फिक्की की अर्थव्यवस्था को बर्बाद कर रही तस्करी एवं जालसाजी जैसी गतिविधियों के खिलाफ कमेटी (कास्केड) द्वारा कोविड-19 महामारी एवं इसके बाद जालसाजी एवं तस्करी के खिलाफ लड़ाई विषय पर आयोजित वेबिनार में उद्योग मंत्री लखमा ने कहा कि छत्तीसगढ़ सरकार ने बेहतर माहौल देने की दिशा में अप्रत्याशित सुधार के कदम उठाए हैं एवं निवेशकों के अनुकूल इंफ्रास्ट्रक्चर मुहैया कराने के लिए प्रतिबद्ध है। उन्होंने आगे कहा कि यह बहुत आवश्यक है कि हम राज्य में अवैध कारोबार को खत्म करने के लिए प्रतिबद्ध हैं। उन्होंने आगे कहा कि वाणिज्य एवं उद्योग सचिव मनोज कुमार पिंगुआ ने कहा -

वैश्विक स्तर पर आर्थिक महाशक्ति का केंद्र बनने की दिशा में भारत की भूमिका इस बात पर निर्भर करती है कि यहां सख्त नियमों के माध्यम से अवैध रूप से कारोबार करने वालों की सुरक्षा सुनिश्चित हो तथा कानून एवं नियमन का सख्त अनुपालन हो। आगे उन्होंने बाजार को अवैध उत्पादों से मुक्त करने के लिए केंद्र एवं राज्य की एजेंसियों के बीच प्रभावी गठजोड़, घरेलू मैन्यूफैक्चरिंग को बढ़ावा देने, मांग एवं आपूर्ति के अंतर को पूरा करने और टेक्नोलॉजी का लाभ उठाने जैसी जरूरतों को भी रेखांकित किया। छत्तीसगढ़ के अतिरिक्त पुलिस महानिदेशक आरके विज ने कहा - कोविड-19 के दौरान छत्तीसगढ़ पुलिस ने तस्करी में लिय लोगों के खिलाफ सख्त कदम उठाया है तथा उपभोक्ता वस्तुओं की कालाबाजारी करने वालों से सख्ती से निपटी है। उन्होंने सुझाव दिया कि इस संकट के खिलाफ संयुक्त स्तर पर कदम सुनिश्चित करने के लिए विभिन्न सरकारी विभागों के प्रतिनिधियों के साथ एक नोडल एजेंसी बनाई जानी चाहिए। फिक्की कास्केड के चेयरमैन अनिल राजपूत ने कहा- अवैध कारोबार से जुड़े लोगों के खिलाफ सतत कार्यवाही करने के लिए मैं छत्तीसगढ़ सरकार और प्रवर्तन एजेंसियों की प्रशंसा करता हूँ। उन्होंने आगे कहा कि वाणिज्य एवं उद्योग मंत्री के नेतृत्व में स्थानीय उत्पादों एवं वैध



कारोबार को बढ़ावा देने से राज्य की अर्थव्यवस्था के लिए बेहतर माहौल बनाने में मदद मिलेगी और यह भारत को भी मजबूत करने में अहम भूमिका निभाएगा। पिछले कुछ महीने के दौरान तस्करी एवं जालसाजी जैसे मामलों में बढ़ोतरी को देखते हुए आज के वेबिनार का आयोजन महामारी के कारण सामने आई उन मुश्किलों को समझने एवं चर्चा करने के उद्देश्य से किया गया, जिनके कारण अपराधियों को संगठनों एवं उपभोक्ताओं को झंसे में लेने का मौका मिला। इस वेबिनार में उद्योग जगत से जुड़े

लोगों, सरकारी अधिकारियों, प्रवर्तन एजेंसियों के अधिकारियों एवं सेगमेंट से जुड़े अन्य लोगों ने हिस्सा लिया और इसमें छत्तीसगढ़ से जुड़ी परिस्थितियों पर चर्चा की गई। विभिन्न राज्यों में जालसाजी एवं तस्करी तथा अवैध कारोबार के मामलों को सामने लाने के लिए फिक्की कास्केड द्वारा देशभर में आयोजित किए जाने वाले ऐसे आयोजनों की श्रृंखला के तहत ही यह पहल की गई। सत्र की अध्यक्षता पूर्व रॉ प्रमुख तथा फिक्की कास्केड के थिंक टैंक मेंबर संजीव त्रिपाठी ने की।

Hari Bhoomi

राज्य में घरेलू उत्पादों को बढ़ावा देने और अवैध कारोबार को खत्म करने प्रतिबद्ध है सरकार

हरिभूमि न्यूज़ 11 रायपुर

जालसाजी एवं तस्करी के खिलाफ लड़ाई विषय पर हुआ वेबिनार

छत्तीसगढ़ सरकार के वाणिज्य एवं उद्योग मंत्री कवासी लखमा ने कहा कि तस्करी एवं जालसाजी जैसी गतिविधियों को खत्म करने की दिशा में प्रभावी कदम उठाना हमारी सरकार की प्राथमिकता में है और संबंधित विभाग ऐसे मामलों से निपटने के लिए सक्रियता से काम कर रहे हैं। यह बातें मंत्री लखमा ने जालसाजी एवं तस्करी के खिलाफ लड़ाई विषय पर आयोजित वेबिनार में कहा। उन्होंने कहा कि छत्तीसगढ़ सरकार ने बेहतर माहौल देने की दिशा में अप्रत्याशित सुधार के कदम उठाए हैं एवं निवेशकों के अनुकूल इंफ्रास्ट्रक्चर मुहैया कराने के लिए प्रतिबद्ध है। यह बहुत आवश्यक है कि हम राज्य में अवैध कारोबारी

भारत को मजबूत करने में विभागीय अहम भूमिका

फिक्की कास्केड के चेयरमैन अनिल राजपूत ने कहा कि अवैध कारोबार से जुड़े लोगों के खिलाफ सतत कार्यवाही करने के लिए मैं छत्तीसगढ़ सरकार और प्रवर्तन एजेंसियों की प्रशंसा करता हूँ। उन्होंने आगे कहा कि वाणिज्य एवं उद्योग मंत्री के नेतृत्व में स्थानीय उत्पादों एवं वैध कारोबार को बढ़ावा देने से राज्य की अर्थव्यवस्था के लिए बेहतर माहौल बनाने में मदद मिलेगी और यह भारत को भी मजबूत करने में अहम भूमिका निभाएगा।



नोडल एजेंसी बनाई जानी चाहिए

छत्तीसगढ़ के अतिरिक्त पुलिस महानिदेशक आरके विज ने कहा कि कोविड-19 के दौरान छत्तीसगढ़ पुलिस ने तस्करी में लिय लोगों के खिलाफ सख्त कदम उठाया है और उपभोक्ता वस्तुओं की कालाबाजारी करने वालों से सख्ती से निपटी है। उन्होंने सुझाव दिया कि इस संकट के खिलाफ संयुक्त स्तर पर कदम सुनिश्चित करने के लिए विभिन्न सरकारी विभागों के प्रतिनिधियों के साथ एक नोडल एजेंसी बनाई जानी चाहिए।

गतिविधियों पर नजर रखें एवं उनमें कमी लाएं तथा विकास के लिए बेहतर माहौल का निर्माण करें। इसके बाद वेबिनार में छत्तीसगढ़ सरकार के वाणिज्य एवं उद्योग विभाग के प्रधान सचिव मनोज कुमार पिंगुआ ने कहा कि वैश्विक स्तर पर आर्थिक महाशक्ति का केंद्र बनने की दिशा में भारत की भूमिका इस बात पर निर्भर करती है कि यहां सख्त नियमों के माध्यम से अवैध रूप से कारोबार करने वालों की सुरक्षा सुनिश्चित हो और कानून एवं नियमन का सख्त अनुपालन हो। उन्होंने बाजार को अवैध उत्पादों से मुक्त करने के लिए केंद्र एवं राज्य की एजेंसियों के बीच प्रभावी गठजोड़, घरेलू मैन्यूफैक्चरिंग को बढ़ावा देने, मांग एवं आपूर्ति के अंतर को पूरा करने और टेक्नोलॉजी का लाभ उठाने जैसी जरूरतों को भी रेखांकित किया।

Aaj Tak



The Cambay Post

The Cambay Post

Ahmedabad

Kawasi Lakhma, Minister, Commerce and Industry, Govt. of Chhattisgarh today said, "Effective actions to eliminate smuggling and counterfeiting from the State is a focus area for our government and the concerned departments are extremely vigilant in dealing with such cases." Addressing a webinar 'Combating Counterfeiting and Smuggling during the COVID-19 pandemic and beyond', organized by FICCI's Committee Against Smuggling and Counterfeiting Activities Destroying the Economy (CASCADE), Lakhma said that the Chhattisgarh government has taken unprecedented reforms to create an enabling environment and is committed to offering investor a friendly infrastructure.

He added that it is imperative that we must all collaboratively check and substantially reduce the illicit market operations and create an ecosystem for growth and development in the State. Manoj Kumar Pingua, Principal Secretary Department of Commerce & Industry, Government of Chhattisgarh said, "India's role as a global economic powerhouse is increasingly linked to its ability to ensure that rights of legitimate business holders are protected with strong rules, and strong enforcement of the laws and regulations". He further highlighted the need for effective coordination between central and state agencies, strengthening domestic manufacturing, addressing the demand and supply gap and leveraging technology, which will make markets free from illicit products. R. K. Vij, Additional Director General of Police, Chhattisgarh said, "During COVID times the Chhattisgarh police has taken strict action against people who have been involved in smuggling and have dealt strongly against those who have indulged in the black marketing of consumer goods". A nodal agency comprising of representatives from different government departments will ensure coordinated actions against this menace, he suggested.

Anil Rajput, Chairman, FICCI CASCADE said, "I must compliment the Chhattisgarh government and the enforcement agencies for relentlessly pursuing the perpetrators of illicit trade." He added that under the leadership of the commerce and industries minister, promotion of local goods and legitimate businesses will create a conducive environment for the economy of the state government and play a major role in strengthening India. As cases related to smuggling and counterfeiting rise steeply during the past few months, today's webinar was organized to discuss and understand the disruptions caused by the pandemic, which have opened multiple avenues for criminals to prey upon susceptible organizations and consumers. The webinar was attended by industry, government officials, officers from the enforcement agencies and stakeholders in this segment and focused on the state of Chhattisgarh.

International News & Views

Chhattisgarh govt committed to promote local products, eliminate illicit trade in the State

© Updated on 1 Sep, 2020 01:34 PM IST BY Editor

Total Read - 36

Comments - 0



INVC NEWS

New Delhi,

Kawasi Lakhma, Minister, Commerce and Industry, Govt. of Chhattisgarh today said, "Effective actions to eliminate smuggling and counterfeiting from the State is a focus area for our government and the concerned departments are extremely vigilant in dealing with such cases."

Addressing a webinar 'Combating Counterfeiting and Smuggling during the COVID-19 pandemic and beyond', organized by FICCI's Committee Against Smuggling and Counterfeiting Activities Destroying the Economy (CASCADE), Mr Lakhma said that the Chhattisgarh government has taken unprecedented reforms to create an enabling environment and is committed to offering investor a friendly infrastructure.

He added that it is imperative that we must all collaboratively check and substantially reduce the illicit market operations and create an eco-system for growth and development in the State.

Mr Manoj Kumar Pingua, Principal Secretary Department of Commerce & Industry, Government of Chhattisgarh said, "India's role as a global economic powerhouse is increasingly linked to its ability to ensure that rights of legitimate business holders are protected with strong rules, and strong enforcement of the laws and regulations".

He further highlighted the need for effective coordination between central and state agencies, strengthening domestic manufacturing, addressing the demand and supply gap and leveraging technology, which will make markets free from illicit products.

News Ripples



NATION

Chhattisgarh Govt Committed to Promote Local Products, Eliminate Illicit Trade in State: Chhattisgarh Industry Minister, Kawasi Lakhma

September 1, 2020 [chhattisgarh govt FICCI FICCI cascade industry minister kawasi lakhma news promot local products](#)

It is imperative that we must all collaboratively check and substantially reduce the illicit market operations and create an eco-system for growth and development in the State, he added.

Mr Kawasi Lakhma, Minister, Commerce and Industry, Govt. of Chhattisgarh today said, "Effective actions to eliminate smuggling and counterfeiting from the State is a focus area for our government and the concerned departments are extremely vigilant in dealing with such cases."

Addressing a webinar 'Combating Counterfeiting and Smuggling during the COVID-19 pandemic and beyond', organized by FICCI's Committee Against Smuggling and Counterfeiting Activities Destroying the Economy (CASCADE), Mr Lakhma said that the Chhattisgarh government has taken unprecedented reforms to create an enabling environment and is committed to offering investor a friendly infrastructure.

He added that it is imperative that we must all collaboratively check and substantially reduce the illicit market operations and create an eco-system for growth and development in the State.

Mr Manoj Kumar Pingua, Principal Secretary Department of Commerce & Industry, Government of Chhattisgarh said, "India's role as a global economic powerhouse is increasingly linked to its ability to ensure that rights of legitimate business holders are protected with strong rules, and strong enforcement of the laws and regulations".

India Education Diary

Chhattisgarh govt committed to promote local products, eliminate illicit trade in the State: Chhattisgarh Industry Minister, Kawasi Lakhma

By India Education Diary Bureau Admin - September 1, 2020



New Delhi: Mr Kawasi Lakhma, Minister, Commerce and Industry, Govt. of Chhattisgarh today said, "Effective actions to eliminate smuggling and counterfeiting from the State is a focus area for our government and the concerned departments are extremely vigilant in dealing with such cases."

Addressing a webinar 'Combating Counterfeiting and Smuggling during the COVID-19 pandemic and beyond', organized by FICCI's Committee Against Smuggling and Counterfeiting Activities Destroying the Economy (CASCADE), Mr Lakhma said that the Chhattisgarh government has taken unprecedented reforms to create an enabling environment and is committed to offering investor a friendly infrastructure.

He added that it is imperative that we must all collaboratively check and substantially reduce the illicit market operations and create an eco-system for growth and development in the State.

Mr Manoj Kumar Pingua, Principal Secretary Department of Commerce & Industry, Government of Chhattisgarh said, "India's role as a global economic powerhouse is increasingly linked to its ability to ensure that rights of legitimate business holders are protected with strong rules, and strong enforcement of the laws and regulations".

Mumbai News Network

Chhattisgarh govt committed to promote local products, eliminate illicit trade in the State: Chhattisgarh Industry Minister, Kawasi Lakhma



New Delhi, 1 September 2020: Mr Kawasi Lakhma, Minister, Commerce and Industry, Govt. of Chhattisgarh today said, "Effective actions to eliminate smuggling and counterfeiting from the State is a focus area for our government and the concerned departments are extremely vigilant in dealing with such cases."

Addressing a webinar 'Combating Counterfeiting and Smuggling during the COVID-19 pandemic and beyond', organized by FICCI's Committee Against Smuggling and Counterfeiting Activities Destroying the Economy (CASCADE), Mr Lakhma said that the Chhattisgarh government has taken unprecedented reforms to create an enabling environment and is committed to offering investor a friendly infrastructure.

He added that it is imperative that we must all collaboratively check and substantially reduce the illicit market operations and create an eco-system for growth and development in the State.

Mr Manoj Kumar Pingua, Principal Secretary Department of Commerce & Industry, Government of Chhattisgarh said, "India's role as a global economic powerhouse is increasingly linked to its ability to ensure that rights of legitimate business holders are protected with strong rules, and strong enforcement of the laws and regulations".

He further highlighted the need for effective coordination between central and state agencies, strengthening domestic manufacturing, addressing the demand and supply gap and leveraging technology, which will make markets free from illicit products.

Mr R. K. Vij, Additional Director General of Police, Chhattisgarh said, "During COVID times the Chhattisgarh police has taken strict action against people who have been involved in smuggling and have dealt strongly against those who have indulged in the black marketing of consumer goods". A nodal agency comprising of representatives from different government departments will ensure coordinated actions against this menace, he suggested.

Mr Anil Rajput, Chairman, FICCI CASCADE said, "I must compliment the Chhattisgarh government and the enforcement agencies for relentlessly pursuing the perpetrators of illicit trade." He added that under the leadership of the commerce and industries minister, promotion of local goods and legitimate businesses will create a conducive environment for the economy of the state government and play a major role in strengthening India.

As cases related to smuggling and counterfeiting rise steeply during the past few months, today's webinar was organized to discuss and understand the disruptions caused by the pandemic, which have opened multiple avenues for criminals to prey upon susceptible organizations and consumers. The webinar was attended by industry, government officials, officers from the enforcement agencies and stakeholders in this segment and focused on the state of Chhattisgarh.

This initiative is a part of a series of such interactions to be organized across the country by FICCI CASCADE to highlight the issue of counterfeiting and smuggling and elicit response from different states. The session was chaired by Mr Sanjeev Tripathi, Former R&AW Chief and Think Tank Member, FICCI CASCADE. The concluding remarks were made by Mr Pradeep Tandon, Chairman, FICCI Chhattisgarh State Council and President, Jindal Steel and Power Ltd.